州环评〔2021〕29号

湘西自治州生态环境局

关于马鞍山水电站项目环境影响报告书的批  复
永顺县猛洞河水电建设开发有限责任公司：

你公司报来的《关于〈马鞍山水电站项目环境影响报告书〉申请审批的报告》及相关资料收悉。经研究，现批复如下：

一、马鞍山水电站项目位于酉水流域猛洞河中游，永顺县灵溪镇马鞍山村境内。电站于1984年10月开工建设，1988年6月完工投产，装机容量8000（4x2000）kW。2011年4月电站进行了增效扩容改造立项，2012年6月电站增效扩容改造动工，2012年12月完工投产，装机容量10000（4×2500）kW。水库大坝于1984年动工修建，1988年竣工。于2003

年~2005年对大坝进行了除险加固处理，并在大坝左岸增设了2扇10×9.3m（宽×高）开敞式弧形闸门，水库特征水位没作改变。发电引水隧洞为圆形，长773m。升压站安装2台变压器，总容量为12600（2×6300）kVA。电站工程主要由大坝、压力隧洞、调压井、发电厂房、升压站、职工宿舍等建筑物组成。电站进水口、压力隧洞、厂房位于河道右侧,升压站位于厂房下游侧，发电尾水排入猛洞河。

马鞍山水电站为省政府备案的《湖南省永顺县小水电清理整改综合评估报告》中的整改类，需完善环评手续。电站所在酉水流域的《湘西自治州酉水流域水电开发环境影响回顾研究报告》已通过审查。马鞍山水电站位于湖南省永顺猛洞河国家湿地公园、湖南永顺猛洞河湿地自然保护区、永顺县城集中式饮用水水源保护区。

二、建设单位在下一步重点做好以下工作：
1、马鞍山水电站位于湖南永顺猛洞河湿地自然保护区，根据《湘西土家族苗族自治州人民政府常务会议纪要》（第87次（04）），对自然保护区调整方案确定退出自然保护区的小水电环评予以容缺审批通过。我局原则同意马鞍山水电站继续运营，待自然保护区调整方案经国家正式批复后，再按结果予以复核确认。
2、马鞍山水电站大坝位于湖南省永顺猛洞河国家湿地公园保育区。马鞍山水电站继续运行须报经相关行政主管部门的同意。

3、电站厂房位于永顺县城集中式饮用水水源保护区二级保护区内，厂房内不得设置废矿物油、废变压器油、废油桶等危险废物暂存间，不得配套职工生活设施。现有的危险废物暂存间和职工生活设施应迁至饮用水水源保护区外的陆域。
4、严格按照《水利部 生态环境部关于加强长江经济带小水电站生态流量监管的通知》（水电〔2019〕241号）要求，制定蓄水及下泄流量生态调度方案，确保下游生态环境用水。为确保最小下泄流量2.29m3/s，充分保证下游河道生态需水量，建设单位应按要求进行生态流量泄放设施改造，安装流量在线自动监控系统，制定严格的管理措施，加强放水设施的日常维护工作，保证放水设施正常运行。

5、根据《湘西自治州酉水流域水电开发环境影响回顾研究报告》及审查意见，建设单位应按照渔政行政主管部门要求，开展人工增殖放流活动，采取禁渔等措施，缓解本项目对鱼类种群资源数量的不利影响。
6、加强营运期环境管理。电站人员产生的生活污水你收集处理后作农家肥使用，不得外排。生活垃圾分类收集后交由当地环卫管理部门处理。水电站发电机组运行过程中产生的废机油及其盛装物、粘染物等属危险废物，应按环评要求设置危险废物专用收集桶，建立危险废物暂存间，委托有资质单位处置并建立危险废物管理台账。
7、强化环境管理和风险防范。建立健全环境管理制度，配备环保管理人员，制定环境风险防范措施及事故应急预案，定期对环保设施进行检修、维护，确保其正常运行，污染物稳定达标排放。
三、按环评报告书及批复要求进一步完善环境保护措施，按规定程序实施竣工环境保护自主验收。环境影响报告书经批准后，项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施发生重大变动的，须重新报批环境影响报告书。

四、本项目环保“三同时”执行情况的检查和日常环境管理工作由湘西自治州生态环境局永顺分局具体负责。

                     湘西自治州生态环境局
                         2021年10月13日

抄送：州生态环境保护综合行政执法局，州生态环境局永顺分局，长沙瑾瑶环保科技有限公司
1